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Itt van a szép, víg karácsony,
Élünk dión, friss kalácson:
mennyi finom csemege!
Kicsi szíved remeg-e?

Karácsonyfa minden ága
csillog-villog: csupa drága,
szép mennyei üzenet:
Kis Jézuska született.

Dsida Jenõ: Itt van a szép karácsony
címû versének részletével köszöntöm
az Olvasót a Csömöri Fórum idei utolsó
számában. Örömteli napok elé nézünk.
Nemsokára kopogtat a Mikulás az
ablakokon, a gyermekek legnagyobb
örömére. Közeleg a mindannyiunk
számára kedves és szent ünnep a
karácsony is. A családok minden tagja

nemcsak lélekben, de testben is készül a
közelgõ szép napokra. Az asszonyok
már tervezik az ünnepi menüt, a férfiak
a menü utáni pihenést. A gyerekek
várják a két ünnep közötti szabad-
napokat, amikor nem nyomasztja õket
az iskolai tanulnivalók sokasága.
Az év közbeni nehézségek ilyenkor
háttérbe szorulnak, egy kicsit elfelej-
tõdnek. Az Advent és a karácsonyi
ünnepek jó alkalmat adnak mindenki-
nek arra, hogy egy kicsit megálljon,
pihenjen, és feltöltõdjön a következõ
évre.
Az önkormányzat is készül az esztendõ
utolsó napjaira. Idén, immáron második
alkalommal köszönti a csömörieket
ünnepi díszkivilágítás. Elsõ alka-
lommal kerül felállításra Csömör

Karácsonyfája a Szlovák
H á z n á l , a m e l y n e k
ékességeit a lakosok által
ráakasztott díszek adják
majd. 2008-ban is lesz
bõven tennivalónk. Fej-
lesztések, beruházások
várják, hogy megvalósítsuk õket.
Szeretnénk továbbra is együtt dolgozni,
együtt gondolkodni mindenkivel, hogy
az elõttünk álló esztendõ legalább olyan
sikeres legyen, mint az idei volt.
Ehhez kívánok minden Kedves
Csömörinek Áldott Ünnepeket és
Sikeres Új Esztendõt!

Vella Nándor
alpolgármester

A tartalomból:
Miért dolgozik az
önkormányzat??

Csömört támogató támogató

Csömöri bemutatkozás a
Néprajzi Múzeumban

Felkészültünk a téli idõjárásra

Csömör története (4.rész)

Emléktábla avatás

Mákos gubás szenteste

Adventi hírcsokor

Végtelen utazás

Évfordulók:
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Ünnepi várakozás az óvodában

Ku Klux Klán

Jövõre is kiegyensúlyozott
költségvetés

A november 22-ei testületi ülés leg-
fontosabb témája a 2008-as költségvetés
koncepciójának elfogadása volt. Ezt
Marosi Éva, a pénzügyi osztály vezetõje
ismertette részletekbe menõen. Ezt
megelõzõen Bátovszki György polgár-
mester ajánlotta a munkát a képviselõk
figyelmébe. Elmondta, hogy 18. al-
kalommal készít az önkormányzat olyan
költségvetést, amelynek legfontosabb
eleme a stabilitás biztosítása. A pontos
számok ismerete nélkül igyekeztek a
kiadási és a bevételi oldal arányát úgy
alakítani, hogy minden intézmény
mûködése biztosítva legyen. Ez nemcsak
a rezsi költségek finanszírozását, hanem
a bérköltségek növekedését is jelenti.
Emellett az önkormányzati utak,
területek rendbentartása is kiemelt
feladat. Az önkormányzat szeretne
fejleszteni, beruházni is 2008-ban. Az
ehhez szükséges anyagi hátteret is

igyekeznek kialakítani a költségvetés
keretein belül. A részletes vita a
decemberi, januári bizottsági és testületi
ülések része lesz, akkor kerül forintra
lebontva meghatározásra a költségvetés
teljes felépítése. Vella Nándor alpolgár-
mester szerint, az elõzetes várakozások
alapján, gondok lehetnek majd az állami
bevételek arányaival, ezért fontos lenne
az önkormányzat által kivethetõ adók
mértékét felülbírálni. A képviselõk
bizottsági kiegészítésekkel - a koncep-
ciót jelenlegi formájában elfogadták.
Agárdi Mihály, a Településfejlesztési
Bizottság munkája kapcsán arról beszélt,
hogy folyamatosan zajlik a település-
rendezési terv felülvizsgálata. Támo-
gatásra ajánlotta a képviselõknek azt a
területvásárlási kérelmet, amely értel-
mében a Kálvária melletti területen
szeretnének földet vásárolni. A testület
egyetértett vele.
A 2007-es költségvetésben is tettek egy
apró módosítást a jelenlévõk, mivel az
óvoda vezetõje soron kívüli jutalomban
kívánja részesíteni dolgozóit az új óvoda
megnyitásával kapcsolatban.
Egységesen elfogadta a képviselõtestület
a Raiffeisen Bank Folytatás a 2. oldalon

Békés, Boldog Ünnepeket kívánok mindenkinek!
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ajánlatát, amely az

elõzõ hónapban felvetett kötvény-
kibocsátással függ össze. Vella Nándor
alpolgármester elmondta, hogy ennek
értelmében az önkormányzat kibocsát, a
bank pedig lejegyez egymilliárd-kettõ-
százmillió forint értékben kötvényt.
Ezzel az összeggel az önkormányzat
rendelkezhet, és a visszafizetésre több
éven keresztül, egyenlõ részletekben lesz
lehetõség. Ezzel kiváltják az önkor-
mányzat elõzõ hitelét, mivel annak
kamatkondíciója rosszabb a mostani
lehetõségnél. Így az önkormányzat
adósság állománya javul, viszont
magasabb keretösszeg áll majd
rendelkezésre fejlesztésre, beruházásra.
Bohus Mihály, az Oktatási Bizottság
elnöke egy iskolai fejlesztõ terápia
elindításának lehetõségérõl beszélt.
Ennek segítségével problémás gyerme-
kek állapotán tudnak majd változtatni a
szakemberek. Az orvos képviselõk
kérték, hogy a megkötendõ szerzõdésben
mindent részletesen szabályozzanak le,
és ezek figyelembe vételével a testület
támogatta az elképzelést.
Mladoniczki Mihály, jegyzõ arról
beszélt, hogy november 30-án, elsõ
alkalommal indítják el a szelektív
hulladékgyûjtést. Ekkor még csak
próbajelleggel, mivel a pontos költségek
megismerésére csak használat közben

lesz lehetõség. Kérte a lakosokat, hogy a
zsákokba csak és kizárólag azokat a
termékeket helyezzék, amelyeket azok
oldalán engedélyeznek. Az önkormány-
zat keresi a lehetõséget arra, hogy a
késõbbiekben szélesíthessék ezen termé-
kek skáláját.
Ezután beszélt az OLLÉ programról,
amelynek keretében az önkormányzat
mûfüves pályát kíván építeni az iskola
udvarára. Ennek célja , hogy a
jelenleginél is több sportolni vágyónak
biztosíthassanak mozgási lehetõséget a
településen.
Bátovszki György polgármester az elõzõ
ülés óta eltelt idõszak eseményei közül
kiemelte, hogy tárgyaltak a budapesti
vízmûvek képviselõivel a növekvõ
vízszolgáltatás kielégítésérõl, az ezzel
kapcsolatos szennyvíztisztításról. Az
önkormányzat folyamatosan keresi a
legjobb megoldást. A tervek szerint a
jövõ év folyamán döntésre is jutnak
ebben a kérdésben.
Beadtak egy pályázatot a jövõ évi
útfelújításokra, amelyekre nagyon sok a
jelentkezõ. Az önkormányzat vezetése
mégis bizakodva várja az eredményhír-
detést. A Hyginett Kft. újabb fejlesztési
tervekkel kereste meg az önkormány-
zatot , amelyek további munka-
lehetõségeket biztosíthatnak majd.

Csömör Nagyközség Önkormányzata
Településfejlesztési Bizottsága nevében
felhívom a település lakóinak figyelmét,
hogy 2008-ban önkormányzatunk képvi-
selõ-testülete felülvizsgálja és módosítja
-aktualizálja- Csömör Település-
szerkezeti Tervét.
Azzal a kéréssel fordulok községünk
lakóihoz, hogy a Terv módosításával
kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat
2007. december 31-ig, írásban szíves-
kedjenek Csömör Polgármesteri Hivatal
Ügyfélszolgálati Irodáján leadni.
Javaslataikkal Önök is hozzájárulnak a
Településszerkezeti Terv módosításához,
több évre meghatározhatják a település
fejlõdési irányát, ütemét, karakterét.
Segítõ javaslataikat várva, tisztelettel:

Góz T.

Agárdi Mihály

Csömör Településfejlesztési és
Környezetvédelmi Bizottságának

felhívása

Csömör Önkormányzata
Településfejlesztési és Környezetvédelmi

Bizottságának elnöke
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Miért dolgozik az
önkormányzat?

Csömört támogató
cég

Természetesen értünk, a lakosokért vála-
szolná nagyon helyesen mindenki, ha ezt a
kérdést meghallaná. Minden kis és nagy
önkormányzat azért mûködik, hogy az
illetékességi területén élõ emberek min-
dennapjait szebbé, jobbá tegye. A pol-
gármesterek, alpolgármesterek, jegyzõk
feladata, hogy biztosítsák a kényelmes, és
biztonságos élethez szükséges lehetõ
legtöbb körülményt. Ebben a feladatban
részben az állami cégeknek is részt kell
vállalniuk, hiszen egy kerületben,
városban vagy más településen sok olyan
tényezõ lehet, amely felett nem rendel-
kezhet az ottani önkormányzat. Ilyen
például többek között - az utak egy része
is. Csömörön is a nagy átkötõ utak, mint a
Szabadság, a Rákóczi, a Széchenyi a
megyei közútkezelõ tulajdonában vannak.
Az õ feladatuk lenne azok karbantartása,
folyamatos felújítása.
Ez a helyzet a település körül most épülõ
M0-ással, és az azt keresztezõ különbözõ
felépítményekkel is. Az állami beruházás
végén, az állami megbízásból épült
felüljárók, fõ- és mellékutak minden
esetben az állam tulajdonában maradnak,
és azokról neki kell gondoskodnia. Éppen
ezért azok építésével kapcsolatban a helyi
önkormányzatoknak elsõsorban vélemé-
nyezési szerepük van. Természetesen
kiköthetnek különbözõ feltételeket az
építési engedélyek kiadásakor, de azok be
nem tartása nem minden esetben állíthat
akadályt egy ekkora volumenû építkezés
elé.
2005 õszén Csömör Nagyközség Önkor-
mányzata több hónapos egyeztetést
követõen, az érintett települések közül
utolsónak kiadta a szükséges építési
engedélyt. Ebben több feltétel megvalósu-
lásához kötötte a munkálatokat. Mivel az
M0-ás körbeveszi szinte az egész
települést, így a tárgyalások folyamán 5
felüljáró megépítésében egyeztek meg az
érintett felek. Ezekbõl néhány kifejezetten
a gyalogosok, kerékpárosok, kerekes-
székesek részére épül meg, de mindegyi-
ken biztosítani kell majd számukra az
akadálytalan közlekedést. Emellett az út
mentén lakók védelmében az eredeti 25

méter helyett 70 méteres véderdõsáv
kialakítását kérték az építtetõktõl. A
további tárgyalásokon ehhez még zajvédõ
falak is „csatlakoztak”.
Az önkormányzat illetékesei kikötötték,
hogy az építkezés megkezdése elõtt, alatt
és után is folyamatosan kell mérni a
zajszintet, és amennyiben valahol a
megengedettnél magasabb lesz, úgy
kiegészítõ beruházásokkal kell a beru-
házónak óvnia a lakosok pihenését,
egészségét.
Az önkormányzat vezetése folyamatosan
törekedett az építtetõkkel, a kivitelezõvel
fenntartandó jó kapcsolatra is. Ennek
eredményeként ez év tavaszán tárgyalások
kezdõdtek a csömöri szakaszt építõ
DEBMUT képviselõivel olyan lehetõsé-
gekrõl, amelyek javíthatják az itt lakók
életkörülményeit. Szóba került többek
között - rövidebb utcák leaszfaltozása, a
hátrányos helyzetûeket foglalkoztató
Összefogás Szövetkezet környékének
teljes körû rendbetétele is. Ezt a rendes
árnál jóval kedvezõbben vállalta volna a
vállalkozás. A megbeszélések októberben
közeledtek ahhoz a ponthoz, hogy a
képviselõtestület bevonásával és egyetér-
tésével hivatalossá tegyék a szóban
elhangzottakat. Ekkor kívánta volna az
önkormányzat a lakosságot is tájékoztatni.
A Csömöri Civil Egyesület október 28-án
azonban tüntetést szervezett, amelyet
megelõzõen és követõen hatalmas
„médiaháborút” indított a kivitelezõ az
építõk és az önkormányzat ellen. Ennek
eredményeként ezek az egyeztetések - az
önkormányzat tervei ellenére - megsza-
kadtak, mivel a besározott szakemberek
nem tartották a továbbiakban jónak a
Csömörrel való együttmûködést. A gond
nem a tüntetés tényével, hanem az azzal
kapcsolatos rossz hír terjesztéssel függött
össze.
Az önkormányzat vezetése egyetért a
jószándékkal, amely ezt a demonstrációt
életre hívta. Fontos, hogy minden ember
biztonságban közelíthesse meg, és
hagyhassa el lakhelyét akár gyalog,
kerekes-székkel vagy biciklivel. A
továbbiakban is ezért fogunk dolgozni!
Ám, a mostanra kialakult helyzet miatt
mind a Minisztériummal, mind a többi
társszervvel igen megnehezedtek az
egyeztetések. Ez azért is kellemetlen,

mivel az uniós fejlesztési pályázatok
jelentõs részében vesz részt a GKM. Az
önkormányzat eddig is, és ezután is
folyamatosan lobbizik Csömörért. Ám a
lobbizáshoz arra van szükség, hogy
Csömörrõl minden érintettben jó kép
éljen. Ezen sokat rontott a Fábri István
vezette Civil Egyesület „médiakomman-
dója”. Megpróbáljuk a csorbát kiköszö-
rülni, és a „szétszakadt fonalakat” újra
„összevarrni”. Bízunk abban, hogy rövi-
desen sikerül visszaállítanunk Csömör jó
hírét!
Reméljük, hogy a továbbiakban a civilek
megmaradnak a civil nyomásgyakorlás
területén, és csak azokon a területeken
szólnak bele a település életébe,
amelyeken másokkal jót és nem rosszat
tehetnek!!
Ehhez kívánunk mindenkinek sok sikert,
és további jó munkát!

A Pestor Kft. hosszú évek óta segíti a
település közbiztonságát. Vigyáznak az
önkormányzat és más közintézmények
biztonságára is. Mint minden évben, most
is felajánlottak egy nagyértékû
egészségügyi berendezést beteg emberek
gyógyítására. Idén, november 29-én,
csütörtökön a 16. kerület Kertvárosi
Egészségügyi Szolgálat szakrendelõjének
adományoztak egy nagyfrekvenciás
sebészeti vágókészüléket. Az átadáson a
cégvezetõk hangsúlyozták, hogy
támogatásuk eredményeként tovább
javulhat a környéken lakók egészségügyi
ellátása.
Az eseményen részt vett Bátovszki
György polgármester is, aki pozitív
dolognak tartja, hogy a cég évrõl évre tesz
egy gesztust, amelynek eredményeként
már jónéhány ember életén segíthettek.
Reméli, hogy a csömöri önkormányzat
által, a cégnek kifizetett forintok is
részesei lehettek az idei felajánlásnak.

Csömör Nagyközség
Önkormányzata

Gété



4

„CSAK AZ HAL MEG,
AKIT VÉGLEG

ELFELEJTENEK!”

Csömöri
bemutatkozás a

Néprajzi Múzeumban

Felkészültünk a téli
idõjárásra

Ezúton szeretném megköszönni minden-
kinek, aki édesapám elvesztése feletti
gyászunkban osztoztak velem és csalá-
dommal. Az együtt kimondott szavak, a
közösen végiggondolt emlékek által
felidézhettük alakját, tetteit. Szóba kerül-
hettek mindazok a cselekedetek, segítsé-
gek, amelyekkel igyekezett hozzájárulni
az általa annyira szeretett Csömörnek, és
lakóinak szebbé, jobbá tételéhez. Kérem,
hogy aki személyesen is ismerte õt, õrizze
meg emlékét szívében! Családunk,
ismerõseink és barátaink támogatásával
tettei, emberiessége örökre megmarad
bennünk!

A Néprajzi Múzeum új kezdeményezésé-
nek eredményeként, a FALUFORDULÓ
programsorozat idei utolsó vendégeként
CSÖMÖR Nagyközség mutatkozhatott
be, november 17-én, szombaton. Az
esemény a Krammer Teréz zeneiskola
muzsikájával indult. Ezt követõen a
Zagyva banda és Liska Vera zenélt a
folyamatosan érkezõ nézõknek. Fejõs
Zoltán a Néprajzi Múzeum fõigazgatója
és Bátovszki György, Csömör nagyközség
polgármestere, illetve Karsai Károly, az V.
kerület alpolgármestere köszöntött
mindenkit. Bátovszki György örömmel
fogadta a megjelenési lehetõségét, és
mindenkit arra bíztatott, hogy a kiállítás
megtekintése után személyesen is
látogasson el Csömörre.
A Csicsörke Gyermek Néptánccsoport
zenés, táncos bemutatója után, G.Tóháti
Ilona a mûvelõdési ház vezetõjeként, a
csömöri lakodalmas találkozók történeté-
vel ismertette meg az érdeklõdõket.
A színes és érdekes bemutató után, Deák
Zsófia, a Furmicska Néptáncegyüttes
tagja, közremûködésével egy csömöri
mennyasszony felöltöztetésével ismerte-
tett meg mindenkit, a nap võfélye, Csonka
Sándor, és Katona Edit muzeológus.
A 2008 február 28-áig tartó kiállítást
Szarvas Zsuzsa a Néprajzi Múzeum
fõosztályvezetõje nyitotta meg. Beszélt az
elmúlt hónapok közös munkájáról, a
Csömörön töltött idõszakról. Elmondta,
hogy 2006 decemberétõl kísérték nyomon
a település fontosabb eseményeit,
amelyeket rögzítettek, így az utókor
számára is megismerhetõek lesznek.

A Báló Lipót Népdalkör népdalcsokra
után a Furmicska Néptánc Egyesület
táncosai mutattak be szlovák és magyar
számokat. A Mátyás király Általános
iskola citerazenekara Turnovszki Tamás
tanár betanításával lépett az érdeklõdõk
elé. A vidám citeramuzsikát az iskola
énekkara kísérte végig, amelyet Nyikos
Edit tanárnõ vezényelt.
A szõlõlopás, és a csömöri szüret
hagyományát mutatta be a Báló Lipót
Népdalkör, és a Furmicska Néptánc
Egyesület, amelynek végén, a nézõk
bevonásával, és a Bivaly zenekar
kíséretében, közel fél órás össztánccal
fejezték be az egész napos programot.
A programot anyagilag is támogatta
Csömör Nagyközség Önkormányzata, a
Szlovák Nemzetiségi Önkormányzat, a
Néprajzi Múzeum, a Raiffeisen Bank és a
Weekendbus Zrt.

Klacsán István, a Községgondnokság
vezetõje szerint az általa irányított
szervezet felkészülten várja a következõ
hónapok mostoha idõjárását.
- Rendelkezésünkre áll egy sószóró gép,
amellyel a közterületi utakon a hó
eltakarítást is el tudjuk végezni. A
település fõútjai nem az önkormányzat,
hanem a Pest megyei Közútkezelõ Kht.
tulajdonában van. Ezek takarítása az õ
feladatuk lenne, de mivel erre évek óta
nincs meg a szükséges anyagi fedezetük,
így ezt is elvállalja a gondnokság. Célunk
az, hogy a havazás elindulása után minél
hamarabb járhatóvá tegyük a település
belterületi közútjait. A külterületi szaka-
szokat külsõs vállalkozók segítségével
tudjuk karban tartani. A belterületi köztéri
járdákat is a községgondnokság emberei
fogják tisztítani, szórni.
Ezúton szeretném felhívni minden
csömöri lakos figyelmét arra, hogy a
lakóházuk elõtti járdaszakasz tisztítása az
õ feladatuk. Azok karbantartására a ház
tulajdonosának kell figyelnie!!
Az õsszel átadott két felüljáró különösen
veszélyes lehet a téli csapadékos idõszak-
ban, mivel a felfagyás itt különösen
veszélyes lehet. Kérem az autósokat, hogy
fokozott körültekintéssel közelítsék meg
ezeket a szakaszokat. Mivel Csömört most
elõször veszik körbe ilyen mûtárgyak, itt
nem jó, ha valaki rutinból akar vezetni, és
nem figyel az utak valódi állapotára.
A Községgondnokság emberei folyama-
tos ügyeletet tartanak majd ebben az
idõszakokban. Bejelentéseiket a 28/543-
120-as te le fonszámon, vagy a

e-mail
címen tehetik meg.

Köszönettel: Bátovszki György
polgármester és családja

Góz Tamás

Gété

CSÖMÖR TÖRTÉNETE

CSÖMÖR TÖRTÉNETE

(3. rész) Ajánló:

Csömör jelenlegi dinamikus fejlõdése
során évrõl évre újabb és újabb családok
költöznek a településre. Többségében
olyan fiatalok, akik jól érzik magukat itt,
és elképzeléseik szerint életük egy
jelentõs részét szeretnék ezen a helyen
eltölteni.
Az önkormányzat a millennium közeled-
tét többek között - egy hatalmas munká-
val, Csömör történetének írásba
foglalásával, várta. Az esztétikus kiad-
vány azóta foglalja magába a település
elmúlt évszázadainak eseményeit, a
meghatározó személyek bemutatását.
Úgy gondolom, hogy sok emberhez még
nem jutott el ez a könyv, ezért a Csömöri
Fórum hasábjain hónapról-hónapra
bemutatjuk Csömör történetét olvasóink-
nak. Remélem, hogy vállalkozásunk
sikert arat. Ám, aki a Horváth Lajos által
megírt - történetet egyben szeretné
olvasni, kérem keresse fel az önkormány-
zat ügyfélszolgálatát, ahol megvásárol-
hatja ezt a minden csömöri számára fontos
alkotást.

Aki a patakparton szemlélõdik vagy fülel,
az a félénk és teljesen ártalmatlan vízi-
siklóval (Natrix natrix), kecskebékával
(Rana esculenta), tavibékával (Rana
ridibunda), vöröshasú unkával (Bombina
bombina) találkozhat, a fákról, bokrokról
a zöld levelibéka (Hyla arborea) hangját
hallhatja. Számukra és a madarak számára
is nélkülözhetetlen a víz.
A Csömöri patak vize nemcsak ivóvizet
jelent valamennyi csömöri madár
számára, hanem van köztük, melynek
egyetlen lehetséges fészkelõhelye a
vízparti nád. Ilyen az énekes nádiposzáta
(Acrocephalus palustris), foltos nádipo-
száta (Acrocephalus schoenobaenus),
nádi sármány (Emberiza schoeniclus), a
furcsa nevû nádi tücsökmadár (Locustella
luscinioides). A tücsökmadár elnevezés
roppant találó, hiszen hangját hallva
elõször egy rendkívül hangos tücsköt
vagy egy horgászt keresünk a közelben,
aki az orsót tekeri. A nádi madarak
megfigyeléséhez sok türelemre, hosszú
ideig tartó nesztelen mozdulatlanságra
van szükség, de aki erre képes, annak
jutalma nem marad el.
A patakparti fûzfákon láthatóak a
függõcinegék (Remiz pendulinus) jelleg-
zetes, posztócipõ alakú lecsüngõ fészkei.
Azok a szakaszok, ahol a patakot nemcsak
nád, hanem fák is szegélyezik, a
nyaktekercs (Jynx torquilla) kedvelt
helyei. A harkályokkal rokon faj, de akár
tollas kígyónak is csúfolhatnánk, hiszen

Vella Nándor alpolgármester

(4. rész)

csomor.gondnoksag@invitel.hu
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nyakát 180 fokban képes elfordítani ha
támadástól tart, ráadásul tolla színe és
mintázata is a kígyókéhoz hasonló. A
vízparti sûrû bokrokban keres fészkének
helyet a jelentéktelen külsejû, de csodá-
latosan éneklõ fülemüle, más néven
csalogány (Luscinia megarchynchos). Ez
a madár különösen érzékeny a háborga-
tásra, környezeti változásokra. Ahol az õ
számára megfelelõ növényzetet az ember
kipusztítja „megszépítõ, rendet rak” vagy
ahonnan eltûnik a víz, ott a fülemüle nem
tud megélni többé! Érdemes tehát arra is
gondolni, hogy ha csupán megregulázott,
divatos dísznövényeket tûrünk meg
környezetünkben, akkor ezzel akaratlanul
is lehetetlenné tesszük az életet minden
érzékenyebb faj számára.
Mind a patak, mind a horgásztó vize és
környéke kedvelt pihenõ- és táplálkozó-
helye számos olyan madárnak, mely
Csömörön ugyan nem költ, de tavaszi-õszi
vonuláskor hosszabb-rövidebb idõre
megpihen itt. Nem zavartatja magát a
horgászoktól a billegetõ cankó (Actitis
hypoleucos), szürke cankó (Tringa
nebularia), sárga billegetõ (Motacilla
flava), kerceréce (Bucephala clangula),
barátréce (Aythya ferina) sem.
Kissé távolabb pihen meg a fokozottan
védett fehér gólya (Ciconia ciconia).
Avizektõl távolabbi melegebb, szárazabb,
füves, bozótos helyeken él a zöld gyík
(Lacerta viridis) és a fürge gyík (Lacerta

agilis), mindkettõ rovarokat fogyaszt.
Akár a kertekben is találhatunk barna
varangyot (Bufo bufo) és zöld varangyot
(Bufo viridis), amelyek bõre erõsen
mirigyes, szemölcsös, száraznak látszó.
Éjszaka zsákmányolják a rovarokat,
köztük a kerti kártevõket is.

Dr. Dömötör Tibor emléktábláját avatták
fel november 24-én az '56-os emlékmû
közvetlen szomszédságában. A csömöri
iskola egykori igazgatójának fia, Dömötör
Zoltán, a település díszpolgárának bátyja,
az '56-os események nyomán hagyta el az
országot. Életét Amerikában élte le, ahol
az ottani magyarság erõs bástyájaként,
hittel és alázattal segítette az életüket.
Halálának 7. évfordulóján az önkormány-
zat, a Gloria Victis Alapítvány, és a
meghívott szervezetek képviselõi közösen

emlékeztek meg róla. Bátovszki György
polgármester megköszönte a lehetõséget,
hogy az egykori református egyházfõ
emlékét Csömörön is õrizheti egy tábla a
következõ években, évtizedekben.
Az ünnepségen Dózsa László színmû-
vész, az elhunyt verseit olvasta fel a
meghatott közönségnek. Az emléktáblát
megszentelte Solymár Péter nyugalmazott
evangélikus, Riskó János református, és
Eszes Zoltán baptista lelkész is.

A Csömöri Fórum hasábjain többször hírt
adtunk arról az örvendetes eseményrõl,
hogy a csömöri kézilabda idén ünnepli
hatvanadik évfordulóját. A jeles nap
december 8-án, szombaton érkezik el.
Délután 3 órától várnak mindenkit a
szervezõk a Sportcsarnokba. Ezúton is
kérik azokat a csömörieket, akik az elmúlt
hat évtizedben részesei voltak a kézilabda
alakulásának, és nem kapnak személyes
meghívót, hogy tiszteljék meg jelen-
létükkel az eseményt.
A 15 órai megnyitót követõen megem-
lékeznek az elmúlt idõszakról, majd
különbözõ mérkõzéseken keresztül a
nézõk ízelítõt kapnak a kézilabda

(Folytatjuk)

Emléktábla avatás

60 éve csömöri szívvel

sport
szépségeibõl. A meccsek után vidám,
jó hangulatú beszélgetésre várnak
mindenkit.
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SALIX

Töves és vágott fenyõfák
Karácsonyi vására!
Az árudában nevelt fenyõkbõl is kiválaszthatja a

karácsonyfáját, melyet az Ön által kért
idõpontban vágunk ki, akár december 24-én is!

Helyben, frissen vágott 4-6 m-es
Luc fenyõk közületeknek,

templomoknak akciós áron!

Széles növényválasztékkal, a környéken a legnagyobb területen, 8000 nm-en válogathat kedvére!

Mákos gubás szenteste

„Ezüst esõbe száll le a karácsony,
a kályha zúg, a hóesés sûrû;
a lámpafény aranylik a kalácson,
a kocka pörg, gõzõl a tejsûrû.

Kik messze voltak, most mind összejöttek
a percet édes szóval ütni el,
amíg a tél a megfagyott mezõket
karcolja éles, kék jégkörmivel.”

Kosztolányi Dezsõ fogalmazta meg ilyen
formában gondolatait a karácsonnyal
kapcsolatban. A 20. század elsõ
évtizedeiben leírt sorok azt a karácsonyt
mutatják be, amely a mai évtizedek
emberei számára erõsen elveszõ félben
van. Bár, még mindig a szeretet
ünnepeként tartjuk számon a karácsonyt,
de az azt megelõzõ hetek a bevásárlási
rohamok, a minél nagyobb és több ajándék
mennyiség megszerzésének idõszaka.
A mai Csömör élete is sokat változott az
elmúlt évtizedekben. A huszadik század
elejéig zárt közösségben éltek a
csömöriek, amelyet csak a vallási
hovatartozások osztottak meg néhanapján.
A karácsony azonban itt is, mint
mindenhol a béke és a szeretet ünnepe volt.
Sziron Oliverné, Erzsike néni két gyermek
édesanyja, és két unoka nagymamája, saját
és szülei emlékei alapján idézi fel a régi
csömöri karácsonyokat.
- Itt születtem a faluban, egy bábaasszony
segítségével - meséli. Kislány koromban
sokat hallottam a település történetérõl. A
második világháborúig sok változás nem
történt a szokásainkban. Az ünneplés az
adventi idõszakban kezdõdött. Akkor még
sokan voltak a faluban, akik készítettek
Luca széket. Ezt egy megszabott szabály
szerint, adott idõre kellett elkészíteni. Az
éjféli misén erre állva azután, ki lehetett

szúrni, hogy ki a boszorkány a templom-
ban. A Luca naphoz kötõdött egy másik
szokás is. Eszerint ezen a napon nõ nem
mehetett be elsõként egy idegen házba
mert, az rosszat jelentett a háziaknak. Ezért
ekkor sokan egy férfi kíséretében
közlekedtek mindenhová. Az erõsebb nem
képviselõi közül sokan vállalták, hogy
ilyenkor segítenek az asszonyokon, és
velük érkezvén, õk is elfogadják a
vendéglátók által felajánlott finomságokat.
A lakosok anyagi helyzete igen különbözõ
volt, így az ajándékok is családonként
eltérõek voltak. Akadt család, ahol tudtak
vásárolni, de a legtöbb helyen néhány
házikészítésû ötlet került csak a fa alá.
Persze az sem volt szokatlan, ha a
gyerekeknek csak néhány jó szó jutott.

Kevés helyen tudtak fenyõfát állítani, ám
leleményességben nem volt hiány. Egy
seprûnyélbe fúrt lyuk, és az abba tûzött
néhány faág kitûnõen helyettesítette a
legszebb ezüstfenyõket. A vízkereszt után
viszont annak a seprûnyélnek már nem
tudták sok hasznát venni.

A szaloncukor is népszerû kelléke volt az
ünnepeknek, ám mivel azt kevesen tudták
megvásárolni, ezért sok helyen otthon
készítették el. Cukrot karamelizáltak, majd
mielõtt kihûlt volna nagyon gyorsan
formára gyúrták, és kis kockára vagdosták.
Ezután már nem volt nehéz becsomagolni,

és a fára tûzni. A kisgyerekek kedvenc
csemegéje volt, fõleg a fáról közvetlenül
elcsenve, így szinte minden évben kellett
ilyet készíteni. Persze ha megmaradt
néhány szem az sem volt baj. Eltették
azokat a következõ ünnepekig. Kedvelt
dísz volt a dió, az alma, és mindenféle
gyümölcs a fán.Adiót aranyra festették, és
egy gyufaszálat szúrtak bele, így könnyen
hozzá lehetett rögzíteni az ágakhoz.

A szentestét megelõzõ kilencedik naptól
kezdve különbözõ csoportok kezdték el
járni a falut. Ezek tagjai betlehemes
mûsorokkal szórakoztatták a háziakat,
akik különbözõ módon igyekeztek ezeket
a kedvességeket meghálálni.
A különbözõ hangosító berendezések
megjelenése elõtt minden szenteste egy
rezesbanda adott elõ ünnepi számokat.
Pontban éjfélkor a katolikus templom
tornyában zendültek fel a karácsonyi
dallamok. Az éjféli misén lévõk, és az
otthonukban pihenõk áhítattal hallgatták a
levegõben úszó, gyönyörû muzsikát.
Ugyanez a rezesbanda felelt késõbb a
szilveszteri hangulatért, és a többi csömöri
nevezetes napért is.

- 24-én este ünnepi vacsora került az
asztalra. Ez legtöbbször káposztaleves, és
kolbász volt. Decemberben szinte
mindenhol vágtak disznót, így bõven jutott
ekkor hús az asztalokra. Halat nem igen
ettek akkoriban, mert azt a gazdagok
kiváltáságának tartották. Édesség gyanánt
mákos gubát tálaltak fel. Ez nem olyan
volt, mint amit mostanában kiflivel, és
tejjel készítenek. Akkor kézzel gyúrtak
hozzá tésztát, és azt ízesítették. Ehhez az
ételhez kapcsolódott az a szokás is, amely
szerint, ha egy ellenségünknek rosszat
akartunk, hogy ne legyen gazdag a
következõ éve, akkor egy kevéske mákos
gubát kellett az ablakához vágnunk.

-Volt-e valamilyen édesség a fán?

- Hogyan teltek a karácsonyi napok?
Erzsike néni menyasszony-
öltöztetés közben
Erzsike néni menyasszony-
öltöztetés közben
Erzsike néni menyasszony-
öltöztetés közben
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A vacsora legvégén a család egyik tagja
felvágott egy almát annyi szeletre ahányan
az asztal körül ültek. Ezt mindenki ott
helyben el is fogyasztotta, így biztosított
magának, és szeretteinek mindenféle jót a
következõ tizenkét hónapra.
Az étkezést követõen a gyerekek kis
csoportokban meglátogatták a rokonokat,
ismerõsöket, és különbözõ kedves kis
dalokkal köszöntötték õket a házak ablakai
elõtt. Ilyenkor katolikus az evangélikussal
közösen ment, és nem volt gond, ha a
másik felekezet egyházi dalait kellett
énekelni. Ez eltartott egészen az éjféli
miséig.
25-én reggel hasonló módon, csak most
versekkel köszöntötték egymást a
csömöriek. A 10 órás istentisztelt után jött
az ebéd, ahol legtöbbször csirkét ettünk.
Ilyenkor engedélyezett volt a fogyasztása.
Nem úgy, mint szilveszterkor, mert úgy
gondolták, hogyha akkor eszik, akkor
elkaparja majd a következõ évi szerencsét.
A nap nagyrészében a gyerekek játszottak,
ha volt hó, szánkóztak, korcsolyáztak. A
férfiak a különbözõ vendéglátóhelyeken
töltötték az idejüket, beszélgetve,
anekdotázva. Hasonlóan telt el a
karácsony utolsó napja is.

A szilveszterig tartó idõszak is a pihenésé,
a feltöltõdésé volt. 31-én este mindenki
templomba ment, majd azt követõen egy
mulatságba, ahol számára kedves
emberekkel várta meg az újesztendõ
beköszöntét. Az újévi elsõ étkezések
között is a kolbászok, különbözõ sültek
szerepeltek elsõ helyen. Lencsét nem
nagyon fogyasztottak, viszont annál több
paradicsomlevet. Mivel Csömör egy
idõben komoly paradicsom „hatalom”
volt, így volt bõségesen a kamrákban
belõle eltéve. Ebbõl készítettek
mindenféle mártásokat, amelyeket
felszolgáltak a húsok és egyéb ételek
mellé.

- Január 6-án kerültek lebontásra a fák, és
ezután indult el a hamvazószerdáig tartó
színes, vidám hangulatú farsangi idõszak.

- Talán az, hogy a mai, rohanó napok,

hónapok helyett, akkor sokkal több
szeretettel, odafigyeléssel fordultunk
egymás felé. Jobban átérezhettük a
karácsony igazi értékét. A Csömöri Fórum
hasábjain keresztül ezért azt kívánom
minden olvasónak, hogyha teheti, álljon
meg egy pillanatra, és gondoljon azokra,
akik számára a legfontosabbak, akiket
igazán szeret!

övid összeállítást készített arról,
hogy a karácsonyig tartó idõszakban
milyen programok várják a csömörieket a
településen. Szinte minden napra jut egy
koncert vagy más kulturális esemény, így
csak néhányat gyûjtöttünk össze ide egy
csokorba. Kérjük fogadják e válogatást
olyan szeretettel, mint ahogy azt
készítettük Önöknek!
-December 2-ától január 6-áig második
alkalommal gyúlnak ki az ünnepi világítás
fényei a Hõsök terén és környékén. A
magánszemélyek felajánlásaiból bõvített
díszek ezen idõszak alatt fogják fényeikkel
ékesíteni a település ezen részét. Az
önkormányzat támogatásként felajánlotta
a felszerelés, a mûködtetés, és a villany-
számla költségeinek rendezését.
-December 2-án, a katolikus templomban
Adventi Gála címmel a Glória Victis
Alapítvány jótékonysági mûsort szervez.
- December 6-ától fenyõfaárus és sok száz
fenyõfa vár majd mindenkit a Szlovák Ház
területén.
- December 5-én, szerdán a Szociális
Alapszolgáltatási Központban Mikulás
Ház, a Szlovák Házban Miklós püspök
története várja az érdeklõdõket. Lesz
Mikulás vonat is, amellyel a két helyszín
között lehet majd közlekedni.
- December 8-án, szombaton 14 órakor
kerül elsõ alkalommal felállításra
CSÖMÖR KARÁCSONYFÁJA, a
Szlovák Ház területén (Gorkij fasor 11.).
Ekkor helyezi el a fenyõfán Vella Nándor
alpolgármester az elsõ díszeket. Az
önkormányzat és a szervezõk ezúton
hívnak és várnak minden csömörit a
helyszínre, hogy egy-egy dísszel járuljon

hozzá a fa minél szebbé tételéhez. Az így
feldíszített karácsonyfa vízkeresztig díszíti
majd az egykori kézilabda pályát.
- Ugyanazon a napon 15 órától, a 60 éves
kézilabda ünnepi programja kezdõdik a
Sportcsarnokban. Az érdeklõdõk a
szervezõkkel közösen eleveníthetik fel az
elmúlt évtizedeket, és jó hangulatú
mérkõzéseken követhetik nyomon a
jelenkor állapotát.
- December 15-16-án, este a Hõsök terén
Betlehemes programmal várják a
szervezõk az érdeklõdõket. A szabadtér
méltó helyszíne lesz a mûvelõdési ház által
ide szervezett programnak.
- December 18-án este a katolikus
templomba várnak mindenkit a Krammer
Teréz Zeneiskola tanárai és diákjai.
Karácsonyi zenés programmal köszöntik
az ünnepet. A mûsorukban olyan
darabokat adnak majd elõ, amelyek
megteremtik a legjobb hangulatot a
Szenteste közeledtéig.
- December 19-én 15 órától a mûvelõdési
házban kerül megrendezésre az Idõsek
Karácsonya ünnepségsorozat, amelyet a
Szociális Alapszolgáltatási Központ
munkatársai rendeznek meg évrõl-évre. Itt
több mint 400 idõs kap majd ajándékot.Az
ünnepi mûsorba meghívást kapott többek
között a Furmicska Néptánc Egyesület és
a Báló Lipót Népdalkör is.
- December 22-23-án, a Szlovák
N e m z e t i s é g i Ö n k o r m á n y z a t
szervezésében megnyílik az I. CSÖMÖRI
BETLEHEMI VÁSÁRTÉR. A két napos
programban fellép többek között a
katolikus, az evangélikus és a baptista
közösség kórusa, az általános iskola
gyermekkórusa, a Furmicska Néptánc
Együttes, a Báló Lipót Népdalkör,
Kistarcsa, Kerepes, Nagytarcsa
hagyományõrzõ csoportjai. A szervezõk
meglepetés vendégeket is hívtak! A hideg
ellen tea és forralt bor, valamint sok jó szó,
és szép muzsika szolgál majd minden
nézelõdõnek.
- A két ünnep között a Szociális
Alapszolgáltatási Központ krízis konyhája
várja majd a rászorulókat.
-Szilveszterkor pedig a már megszokott
vidám esti programokon várhatják majd a
csömöriek az újesztendõ beköszöntét!

- Mi történt az év utolsó napján?

- Meddig tartott a pihenés idõszaka?

- Mi volt Ön szerint az akkori idõk
karácsonyaiban a legfontosabb erény?

Gété

Adventi hírcsokor
Az Adventi idõszak kezdetén a Csömöri
Fórum r

Végtelen utazás
Ezzel a címmel rendeznek
kiállítást a Nemzeti Múzeumban,
amelyen a Gödöllõi Turisztikai
Régió mutatkozik be. A január 6-
áig tartó esemény nyitányaként
november 24-én, az érintett
települések közül néhányan
személyesen is ízelítõt adtak az
általuk képviselt hagyományok-
ból, szokásokból. Néptáncok,
szüreti pillanatok, lakodalmas
bemutatók mellett, kórusok és
kézmûvesek is megmutathatták
tudásukat. A hangzó anyagok
mellett a szemnek is kínáltak
látnivalót, mivel a településeken

mûködõ kézmûves mûhelyek is
kiállították legjobb munkáikat.
Bátovszki György polgármester
szerint, aki a szervezõ GKRTE
elnöke is, több éves elõkészítõ
munka, és az unió támogatásá-
nak köszönhetõen sikerült a prog-
ram finanszírozását biztosítani.

Csömört az eseményen, a Báló
Lipót Kulturális Egyesület két
tagja, Persek Lajosné és Bordás
Mihályné képviselte. Gété
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Ünnepi várakozás az óvodában
Család nélkül nem lehet a karácsonyt ünne-
pelni, igazán boldogan, kiegyensúlyozottan
élni. A kisgyermek életében elengedhetet-
lenül fontos az anya és az apa védõ, óvó
szeretete. Adventkor, a Mikulás- és a kará-
csonyvárás idején felértékelõdhetnek ezek az
értékek.
Az óvodában az ünnepeket a készülõdés teszi
igazán fontossá. Október óta a csömöri
gyermekek egy része új épületben, mindenki
számára izgalmas és lebilincselõ környezet-
ben tölthetik mindennapjaikat. Ám a
készülõdés itt is - mint minden évben - a
visszatérõ szokások és szimbólumok között
zajlik. Az ajándékkészítés, az óvoda ünnepi
díszbe öltöztetése a készülõdés izgalmával
telik. Ilyenkor a várakozás és a titkok adják az
ünnepi készülõdés igazi izgalmát.
Azonban a szeretetteljes hangulat eljövetelét,
az ezzel kapcsolatos igazi érzéseket egyetlen
intézmény, közösség sem pótolhatja. Nem
veheti el a legközelebbi hozzátartozóktól, a
szülõktõl és a testvérektõl.Akarácsonynak az
otthonba varázsolt ünnepe a családi élet
kivételes alkalma. A szeretet eme közössége
olyan fontos lelki egyensúly, amely a külsõ és
belsõ biztonság élményét erõsíti. Elengedhe-
tetlenül fontos része az óvodás egészséges
felnõtté válásának.
A sokak által várt napok lassan közelednek.
Kívánom mindannyiuknak, hogy tisztogas-
sák meg lelküket az ünnepre, és szánjanak
gyermekeik, rokonaik, ismerõseik számára
néhány olyan percet, mely boldog emlékként
elevenedik majd meg az év többi, szürke
napján! Ehhez kívánok minden kedves
Olvasónak békés, áldott karácsonyi ünnepe-
ket és eredményekben gazdag, boldog új
esztendõt!

122 éve 1885 karácsonyán alakult meg az
Egyesült Államok Tennessee államának
Puleski nevû városában a Ku Klux Klán. A
szervezetet a Konföderációs hadsereg hat
veteránja: John G. Lester százados, James R.
Crowe õrnagy, John B. Kenedy, Calvin
Jones, Richard R. Reed és Frank O. Mc Cord
hozta létre. Valamennyien jó családból
származó, jól iskolázott fiatal férfiak voltak s
a céljuk a négerek megfélemlítése volt.
Az indítóok megértéséhez néhány mondat-
ban vázoljuk az ,,újvilág” akkori viszonyait.
A 18. században az Egyesült Államokban az
egyik legjövedelmezõbb foglalkozás a
rabszolgatartás és a rabszolga kereskedés
volt. A század közepén kezdték ellenezni és
1854-ben már létre is jött egy olyan párt- a
Köztársasági Párt - mely szembefordult a
rabszolgasággal. 1860-ban Ábrahám
Lincolnt azért választották elnöknek, mert
rabszolgaellenes programja volt. Ez sok
embernek nem tetszett, ezért 1861-ben a déli
rabszolgatartó államok kiléptek az Egyesült
Államokból és megalakították az Amerikai
Államok Konföderációját, melynek fõvárosa
Richmond lett. Még ebben az évben
megkezdõdött az amerikai polgárháború.
1862-ben az északiak kimondták a
rabszolgaság megszüntetését és 1865-ben
elfoglalták a déliek fõvárosát Richmondot,
ezután a Konföderációs hadsereg kapitulált,
viszont a rabszolgaság egyik fanatikus híve

meggyilkolta Lincoln elnököt. Az új elnök
Andrew Johnson (1865-1869) már ellenezte
a rabszolgaság eltörlését és a következõket
mondta:,, Ez az ország a fehér emberek
országa , és Isten segedelmével míg én elnök
vagyok a fehér emberek érdekében fogjuk
kormányozni…
Mindenkinek el kell fogadnia és el fogja
fogadni, hogy a fehér faj felsõbbrendû a
fekete fajnál, és míg eskünk szerint
megteszünk mindent, hogy a mi jelenlegi
szintünkre emeljük õket, ugyanazon idõ alatt
oly módon kell emelni saját intellektuális
színvonalunkat, hogy a két faj egymáshoz
viszonyított helyzete azonos maradjon.”
Hasonlóan vélekedett a következõ elnök,
Ulysses S. Grant is, aki korábban az uniós
párti hadsereg legendás generálisa, elõtte
pedig rabszolgatartó volt.:,, Ha tudtam volna,
hogy harcunk következménye a feketék
felszabadítása lesz, a másik oldal számára
ajánlom fel a kardom.”
Ezek után nem csodálkoztunk, ha az Egyesült
Államokban egy csomó olyan szervezet
alakult, amely a rabszolgaság fenntartását
kívánta. Ilyen szervezetek voltak a Men of
Justice (igaz emberek), a Pale faces (sápadt
arcok), a White Brotherhood (fehér
testvériség) vagy az Order of the White Rose
(fehér rózsa rendje). E szervezetek közé
sorolhatjuk a Ku Klux Klánt is, kiknek a tevé-
kenysége a kezdeti idõben arra korlátozódott,
hogy fehér csuklyába és leplekbe öltözködve
éjszakánként kilovagoltak és a környékbeli
feketéket riogatták.- A babonás négerek
között gyorsan szárnyra kapott a szóbeszéd,
miszerint a konföderációs hadsereg elesett
katonáinak a szellemei vágtáznak éjszakán-
ként a város körül. Mindezt a környékbeli
fehér férfiak mulatságosnak tartották és fel-
keresték az alapítókat belépési kérelmükkel.
A szervezet bõvülését látva az alapítók 1867
elején megszövegezték a titkos társaság
mûködési szabályzatát, és áprilisban Nathan
Bedford Forrestet, a konföderációs hadsereg
egykori ezredesét választották meg veze-
tõjüknek, a ,, Birodalmi Varázsló”-nak.
Nethan Forrest a polgárháború elõtt tehetõs
ültetvényes volt, aki a rabszolgakereskedés-
bõl komoly vagyonra tett szert.Aháború után
birtokát elpusztítva találta, rabszolgái
szétszéledtek, fényûzõ gazdagság már csak
az emlékében élt. Nem csoda, hogy
gyûlölettel fogadott minden olyan törekvést
mely a feketék egyenjogúságát szorgalmazta.
AKu Klux Klán szervezeti felépítését Nathan
Forrest katonai tapasztalataira épülõ
elképzelései alapján határozták meg, s így a
szervezet militarista jelleget öltött. Az egyes
államokat Birodalomnak nevezték és a
birodalmak élére ,,Nagy Sárkányokat”
választottak.
A Nagy Sárkányoknak nyolc fõbõl álló
tanácsadó testülete volt, ezeket Hidráknak
nevezték.
A Birodalmakat Domíniumokra osztották,
melyek élére a Nagy Titánok kerültek. Ezek
munkáját hat-hat Fúria segítette. A Domíni-
umok alapegységei a Provinciák voltak a
Nagy Óriások vezetésével és négy-négy
Éjszakai Sólyom tanácsadóval. A következõ
legkisebb kerületi egységek a Barlangok
voltak a Nagy Küklopszokkal az élükön, két-
két Éjszakai Sólyommal. A közkatonákat
Lidérceknek nevezték.
Belépéskor esküt tettek, hogy semmi módon
nem árulják el a szervezet titkát, jelét,
jelszavát stb., és azt sem, hogy tagja a Ku

Klux Klánnak. A titkos alapszabályzatuk
törvénykezési és büntetõjogi kitételeket is
tartalmazott, többek között leszögezte, hogy
a szervezetnek jogában áll halállal büntetni
azokat a személyeket, akik árulást követnek
el a Klánbeli testvéreik ellen.
A Ku Klux Klán tevékenysége kezdetben
Pulaski környékére korlátozódott, itt tartották
a gyûléseiket és a látványos felvonulásaikat.
A ,,Birodalmi Varázsló” gondoskodott róla,
hogy az újságok folyamatosan beszámolja-
nak a gyûléseikrõl és ismertessék a Klán
ideológiáját. A Klántagok gondosan ügyeltek
arra, hogy puszta megjelenésük is félelmet
keltsen. Fehér köpenyt, csuklyát, álarcot
hordtak- még a lovakat is fehér lepellel
fedték- így biztosították anonimitásukat(/
Azonosító számuk nem volt, így nem is
veszthették el mint a magyar rendõrök.)
Éjszaka fáklyákkal vágtattak, kereszteket
építettek, nyergükre halálfejeket festettek és
táncoló csontvázakkal riogatták a színesbõ-
rûeket. A panasszal illetett feketéket könyör-
telenül megverték, szurokba és tollba for-
gatták õket, de a hatalmuk növekedésével
nem riadtak vissza a gyilkosságoktól sem, s
így rövidesen elszaporodtak a lincselések, a
golyó ill. kötél általi kivégzések. Nemcsak a
feketék ellen léptek fel, hanem olyan
számukra nem kívánatos fehérek ellen is,
akik szimpatizáltak a feketékkel vagy tanítást
vállaltak olyan intézményekben ahol négerek
is tanultak. Ezek elõször halálfejes bélyeggel
ellátott figyelmeztetõ levelet kaptak s ha nem
távoztak a környékrõl jött a verés, a lincselés.
1868-ban pl. Tennessee államban 336
gyilkosságot követtek el, több száz személyt
megvertek, a korbácsolások száma pedig
elérte az ötszázat. Erre az idõre már oly
mértékben elszaporodtak a központi
vezetéssel nem egyeztetett brutalitások, hogy
Nathan Forrest 1869 februárjában lemondott
a ,, Birodalmi Varázsló” rangjáról és szélnek
eresztette a zabolázhatatlan tagságot. A
Klánok többsége azonban ennek ellenére
tovább folytatta bûnös tevékenységét.Ahelyi
hatóságok tehetetlenek voltak a Klánokkal
szemben, ezért a kormány határozott
fellépését sürgették.1871-ben Róbert Scott
kormányzó arra szólította fel az elnököt, hogy
küldjön szövetségi csapatokat a Délen
tomboló erõszak megfékezésére és fegyveres
erõvel lépjen fel a Ku Klux Klánnak
nevezett földalatti hadsereg ellen. Az ügyet
kivizsgálták s a hivatalos jelentés meg-
döbbentõ hatást gyakorolt a kongresszusra:
ötezernél is több gyilkosságot, lincselést,
nyilvános korbácsolást és egyéb erõszakos
bûncselekményt tártak fel, amelyet a Ku
Klux Klán tagok követtek el a feketék vagy
az azokkal szimpatizáló fehérek ellen.
Bizonyítást nyert egy láthatatlan birodalom
létezése, és kiderült, hogy a Ku Klux Klán
államot képezett az államon belül. Volt olyan
kerület, ahol teljes politikai kontrollt gyako-
rolt: megfélemlítette a fekete választópolgá-
rokat, ha pedig ez nem volt elég, úgy erõszak-
kal tartotta távol õket a szavazóhelyiségektõl.
A kongresszus még 1871-ben megfogalmaz-
ta és elfogadta azAntikuklux törvényt, mely
lehetõvé tette Grant elnök számára a katonai
erõ alkalmazását. Az elnök élt is e
lehetõséggel és keményen szétütött a
zavargók között. Ezzel teljessé vélt a Ku Klux
Klán hanyatlása, gyökerei azonban még ma
is élnek.

Lukács Lászlóné

Vöõ Ferenc

NefelejcsMûvészetiÓvodai Intézményvezetõje
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MÁRKAKERESKEDÉS ÉS SZERVIZ

Az év

kiemelkedõ

kereskedése

1993-2006

Az év

kiemelkedõ

kereskedése

1993-2006

ISO 9002Nyitva tartás: hétfõtõl péntekig 8-18 óráig, szombat, vasárnap 8-13 óráig

2100. Gödöllõ
Dózsa Gy. út 69.
Tel.fax: (28) 415-385
e-mail: godollo@suzuki-benko.hu

Szalon: 2143. Kistarcsa
Ifjúság tér 1.
Tel./fax: (28)470-028, 470-029
E-mail: benkokft@vnet.hu

Szerviz: 2143. Kistarcsa
Szabadság út 32.
Tel.: (28) 506-180, 506-190

SUZUKI BENKÕSUZUKI BENKÕ
MÁRKAKERESKEDÉS ÉS SZERVIZ

Óriási kedvezményekÓriási kedvezmények

SSUZUKI BENKÕ
15
éves

Óriási kedvezmények

15 éve az Önök szolgálatában: SUZUKI BENKÕ Márkakereskedés

Mi már most gondolunk az Ünnepekre!

A felnire szerelt téligumi
nálunk csak hab a tortán!

Nézzen be hozzánk, és kérjen ajánlatot!

* Swift és IGNIS modellekre érvényes!

Új Suzukik
akár GYÁRI

ÁRON!*



CSÖMÖRI FÓRUM

CSÖMÖRI FÓRUM - A DEMOKRATA KÖR EGYESÜLET CSÖMÖRÉRT HAVILAPJA

Alapító szerkesztõ: Lektorálta:

web: , E-mail: Nytsz: , Megjelenik példányban

Harmath Józsefné Dr. Rédei István,

http://ujsagok.vella.hu forum@vella.hu B/PHF/784/p/91 2500

Kiadó és Fõszerkesztõ: , Fotó: ,
Levelezési cím: ,

Vella Ádám Saxa Annamária
2141 Csömör, Nagy Sándor u. 37. Tel.: , Fax: Nyomda:

A sokszorosítás helye: A sokszorosítás ideje : megrendelés száma: Nyomdavezetõ:
,,70/381-7 70/901-3000 ANLAG-AB Bt,

Kerepes, 2007, 101/07, Juhász Attila ügyvezetõ,
,

693

Terített asztalTerített asztal Apróhirdetések

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

SZIGETELÕANYAGOK,
DRYVIT rendszer, GIPSZKARTON.
20-30% kedvezmény. NAP 19 Kft.
Kerepes, Szabadság u. 105. Tel.: (28)
490-613, (30) 991-3027.

Automata mosógép, bojlerszerviz.
Tel.: 30/214-6366.

FORD Tranzit lakóautó felszereléssel
(9 személyes kisbusz) friss vizsgával
eladó. TRABANT Kombi alkatrésznek,
10000Km-es gyári motorral, sok új
alkatrésszel olcsón eladó. MERCEDES
123-as, 240 dieselhez sok új alkatrész
eladó. Tel.: 1/409-0875, 30/941-3345.

Gyorszolgálat! 0-24-ig dugulás-
e l h á r í t á s v o m á v a l , k o r s z e r û
gépparkkal. Víz-gáz-fûtésszerelés. Tel.:
70/241-8999

Gyorsszolgálat! Hûtõgép, klímagép,
villanybojler, villanyszerelés 0-24-ig, 2
órán belül. Tel.: 30/302-4622.

Eladó prés és daráló gyömölcshöz,
szõlõhöz. Érd.: 30/572-0309.

LEHEL hûtõszekrény, 210 l, használt,
jó állapotban eladó. Tel.: 445-882,
70/601-70-10.

Élelmiszeripari cég kistarcsai
csomagoló-üzemébe két mûszakos
munkarendbe, férfi anyagmozgatót és
csomagológép mellé nõi betanított
munkaerõt keres. Bõvebb információ:
28/450-757 Szilasfood Kft

Angol nyelvtanulás diplomás
tanárnõvel Kerepes és környékén minden
szinten, minden korosztálynak. Helyszín
megbeszélés szerint. Tel.: 70/298 9768

Malacok eladók Kistarcsán! Tel.:
20/468-5514

Kiemelkedõ mellékjövedelem, saját
idõbeosztással, otthonából irányítva,
korhatár és ügynökösködés nélkül! Tel.:
70/605-7337

Redõny, reluxa készítés és javítás. Tel.:
20/994-3145

Csömöri Auchanban és Gödöllõn nyíló
GYÓGYSZERTÉR gyógyszertár újszerû
szemléletmóddal dolgozó csapatába
gyógyszerész és gyógyszertári asszisztens
végzettségû munkatársakat keresünk.
Érd.: 30/ 515-1456. Önéletrajzát a
hr@gyogyszerter.hu e-mailcímre várjuk.

Jó állapotban lévõ, átlagnál szélesebb
(100cm) HEVERÕ, 2db FOTEL világos
színû bársony huzattal eladó. Iár: 50eFt.
Érd: 20/3-533-471

Legjobb
Legszebb

Legolcsóbb

FO TO : SAX A
a kistarcsai OTP-vel szemben

Rövid határidõ
Korszerû technika

minõségKODAK

igazolványkép azonnal!

� 470-309, 445-309
(06 20) 43 10 126

Függönyvarrás
Csömörön!

cipzárcsere, ruhaalakítás,
nadrág, szoknya felhajtás

Tel.:70/601-7010, 28/445-882

�

�

Sokoldalú
díszkövek

Lábazati kövek, térkövek
nagy választékban,

a színskála minden színében

Érd: 0670/3817695
supeki@hotmail.com

Ping-pong péntek
esténként a mûvelõdési
házban a CSAK Egyesület

szervezésében!

Ha van egy jó receptje, és meg akarja

osztani másokkal is, akkor küldje el nekünk!

Csömöri Fórum, Csömör, Nagy S. u. 37

e-mail: forum@vella.hu

Csömör 2. számú háziorvosi rendelõbe
fõállású nõvért keresek!
Dr. Hülitzer Katinka (06-20-9-118-183)

Álláshírdetés:

Diós-habos

sütemény

Édes sajttorta

Tészta:

Krém:

Hab:

4 db tojássárgája, 2o dkg
porcukor, 10 evõkanál víz- ezeket jól
kikeverem, beleszórok 15 dkg
darált diót, 20 dkg lisztet, 1 cs. sütõport
és a tojások felvert habját. Elõmelegí-
tett sütõben 200 fokon 28 percig
sütöttem 30× 22 cm-es tepsiben, melyet
sütõpapírral kibéleltem.

3 db tojássárgája, 3 evõkanál
liszt, 2,5 dl tej, sûrûre fõzöm.
15 dkg porcukrot 1 db rámával és 2 cs.
vaníliás cukorral habosra keverem és
ha kihûlt a fõzött krém, a kettõt
összekeverem.

2 cs. tejszínhab pótló port 3 dl
tejjel keményre felverem és rákenem a
krémre.
A tetejére csokit reszelek. (Ha elõzõleg
a mélyhûtõbe teszed pl. a sportszeletet,
akkor könnyen lehet reszelni!) Én csoki
darával szórtam meg.

Hozzávalók:

Elkészítés:

45 dkg Philadelphia
sajtkrém (vagy más, azonos állagú
natúr sajtkrém), 2 egész tojás, 3/4 bögre
cukor, 2 evõkanál citromlé, kevés
reszelt citromhéj, 2 kávéskanál vanília-
aroma, 10 dkg édes keksz, 8 dkg
margarin.

a margarint megolvasztom,
és az elõre ledarált kekszet belekeve-
rem, majd egy kb. 24 cm átmérõjû
tortaforma alját egyeneletesen beterí-
tem az így készült masszával. A többi
hozzávalót egy nagyobb tálban össze-
vegyítem, és robotgéppel kb. 3-4 percig
nagy fokozaton keverem. Az elkészült
krémet a tortaformába öntöm, és
elõmelegített sütõben közepesnél
gyengébb lángnál kb. 3/4-1 óra alatt
készül el. Felszolgálás elõtt friss
idénygyümölccsel, vagy elõre elké-
szített gyümölcs-szósszal lehet
díszíteni. Ízében hasonlít egy kiadós
túrós szelethez, nagyon finom!

http://www.ujsagok.vella.huhttp://www.ujsagok.vella.hu


